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Abstrakt a klíčová slova

Klíčová slova česky: komunikace, každodennost, stezka, cesta, vrcholný středověk,

Abstrakt česky: Hlavní náplní bakalářské práce je objasnění možností studia středověkých cest,

jejich užívání a života na nich v době od 13. až do první poloviny 15. století s možným

přihlédnutím k širšímu časovému rámci. Práce se opírá o interdisciplinární přístup aplikovaný

na příkladu cesty z Prahy do Brna za výhradního užití Haberské stezky (včetně jejích odboček

a paralelních tras). Zvláštní pozornost připadá k revizi starších názorů na tuto komunikaci. Ve

vybraném úseku, jež slouží pro účely této práce jako vzorek, proběhla rekognoskace,

dokumentace a interpretace terénních reliktů ve vztahu k místnímu středověkému osídlení.

Klíčová slova anglicky: communication, everyday life, path, road, later Middle Ages

Abstrakt anglicky: The main topic of the bachelor thesis is clarification of middle ages routes'

studies, their usage and life along them in the period of 13th century-first half of 15th century

(with the possibility of extending the period). The thesis is based on interdisciplinary

approach applied to the example of Prague-Brno route using exclusively the "Haberská path"

(including surrounding paths). A special attention is paid to revision of older opinions

concerning this route. Searching, documentation and interpreteation of the route's relicts in

relation to nearby Middle Ages inhabited places is included in a special part, that is used as a

refference sample.
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1. Úvod

Problematika studia cest, jejich užívání a života na nich umožňuje získat zajímavý

pohled na jednu z důležitějších složek života lidské společnosti. Pohyb člověka po cestách,

jinak řečeno cestování, se stal od nepaměti nezbytnou součástí každé kultury, její ekonomiky

a obecně pohybu společnosti. Cestování umožňuje až do současnosti komunikaci mezi dvěma

vzdálenými subjekty. Umožňovalo především přenos myšlenek a předmětů, získávání

kontaktů (hospodářské, diplomatické, kulturní, apod.) a rozličných zkušeností. Díky této

komunikaci se mohly kultury vzájemně obohacovat o poznatky jiných kultur a tím se rozvíjet.

Bez této možnosti by náš svět byl jistě o mnoho chudší.

Cesty jsou od pradávna neodmyslitelnou součástí tzv. historické krajiny a jejich studium

nám pomáhá zodpovědět otázky, jak krajina v minulosti vypadala, jak se měnila a vyvíjela.

Tyto proměny byly vždy pramenným svědectvím dějin. Lidské bytí a činnost dodnes formují

zásadním způsobem tvář krajiny nepřehlédnutelnými historickými (ale i současnými)

monumenty a mohutnou sítí cest. Budeme-li procházet krajinou a jejími malebnými zákoutími

přírody, můžeme si místy povšimnout starých hlubokých úvozů a jiných terénních nerovností

(např. teras). Z části se jedná o staré cesty, na nichž se odehrávaly lidské osudy, které jsou již

dávno zapomenuty, stejně tak jako zanikl často i jejich vlastní význam. Také tato místa, která

na první pohled ne vždy upoutají pozornost, zanechala v krajině svou stopu a zapsala do dějin

svůj čas a místo.

Cestování nám také dává možnost nahlédnout do technických stránek cest, tj. jejich

vytváření, udržování a případné výstavby komunikačních objektů, které s cestami

bezprostředně souvisely. Tato část je z důvodu možnosti studia hmotných (archeologických)

pramenů a vlastních morfologických pozůstatků po cestách v terénu pro archeologa jednou

z nejbližších. Přenos různých předmětů na delší vzdálenosti dává také archeologovi možnost

studia importů, s jejichž pomocí lze pak vytvářet relativní (předmět typický pro určité

prostředí se objeví na novém místě), ale i absolutní chronologie (např. mince, jejich ztráty i

poklady) (Klápště 1999).

Dějiny mezilidské komunikace a cestování lze studovat z různých pohledů. Toto téma

může být předmětem studia nejen archeologie, ale také historie (např.: studium středověkých

cestovatelů, korespondence, diplomacie atd.), etnologie (výzkum tradiční komunikace na

vesnicích i v otevřené krajině, zvláště ve vztahu k městům), historické geografie (studium

starých i novějších map), sociologie (sledování sociokulturních procesů) nebo dokonce i

psychologie (chování člověka na cestách, např. objasnění strachu z neznáma, atd.). Toto téma

lze z hlediska vlastního profesního zaměření zkoumat téměř pro jakoukoli dobu (Slivka 1998).
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Cílem této práce je alespoň částečné zmapování možností a významu cestování pro

člověka českého středověku a odkrytí jeho role v tehdejší společnosti, ať už se jednalo o

obyčejného žebráka, poutníka, posla, putovního řemeslníka, obchodníka, vojáka, šlechtice

apod. Práce se pokouší také o rekonstrukci zvolené středověké cesty z Prahy do Brna,

převážně s využitím Haberské stezky a podle potřeby jejích případných odboček a paralelních

tras (např. Libická stezka).

Práce je rozčleněna na čtyři tematické kapitoly, které se zabývají jak obecnou

problematikou cestování, tak i fyzickou podobou cest a pokusem o jejich rekonstrukci ve

zvoleném úseku (podle dostupných pramenů), který pro potřeby této práce poslouží jako

vzorek. Jelikož se jedná o jedno z nejrozmanitějších témat ke studiu, neboť každá kultura

(včetně jejích různých společenských vrstev) měla velice odlišné způsoby, prostředky,

důvody i chování během cestování, může tak tato práce pokrýt jen nepatrný zlomek této

rozsáhlé problematiky. Pokouší se nahlédnout na již částečně „probádané“ téma jiným

způsobem s pomocí doposud nevyužitých pramenů jak z českého prostředí, tak ze zahraničí.

Ty v některých případech mohou pomoci odhalit určitou specifičnost českých zemí,

popřípadě mohou ilustrovat obdobné poměry, pro které se bohužel nedochovaly žádné

prameny nebo nebyly doposud zkoumány.

Z hlediska časového se práce zabývá pohledem na možnosti pohybu po cestách v období

vrcholného středověku v českém prostředí s nezbytným přihlédnutím ke starším i mladším

obdobím, neboť prameny starší (pokud existují) umožňují nahlédnout na počáteční stadium

zvoleného tématu, naproti tomu prameny mladší zpětně mohou pomoci odvodit poznatky i o

době starší, jelikož jednou užívané směry cest a se svým způsobem (s výjimkou lokálních

přesunů) podle dosavadních zkušeností příliš neměnily (pokud to nebylo nutné, např.

z důvodu nově vzniklé přírodní překážky).

Uvažujeme-li o důležitých bodech cest, které často přímo určovaly jejich směry, byla to

především velká lidská sídla. Pro české území existovalo několik klíčových bodů, nicméně

jejich hlavním centrem byla od raného středověku Praha (ale i od doby starší). Ta nabyla

postupně asi největšího významu od doby, když se stala centrem přemyslovského státu. Do ní

se sbíhaly téměř všechny důležité cesty a spojovaly ji tak s dalšími významnými evropskými

centry. Tato spojení se v mnohém zachovala až do současnosti (Smetánka 1995), ať už se nyní

projevují přibližně v náznacích tras silnic, dálnic nebo dokonce i železnic. Tyto směry byly

dány zejména přírodními (zejména geomorfologie, hydrologie) a kulturními aspekty (např.

ekonomické zdroje, jimiž v období středověku byla především různá kvalita půdního fondu a

v zemi ukryté suroviny), které měly pochopitelně i významný dopad na osídlení krajiny.
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2. Obecná problematika studia středověkých komunikací

2.1 Komunikace jako slovo

Slovo komunikace pochází z latinského slova communicare (sdělit, spojovat) a

communicatio (sdělení, udělení), které je příbuzné slovu communis (společný, obecný). Má

pouze obecný význam (Fürst – Meissner 1940). Podle profesora Michaela Kunczika, který

od roku 1987 působí na Institutu publicistiky na univerzitě Johanna Gutenberga v Mohuči,

tento pojem nemá jasně vymezenou a jednotnou definici, interpretace tohoto slova tak může

být často velmi rozmanitá a matoucí. On sám ji označuje jako jednání, jehož cílem z hlediska

komunikátora je přenos sdělení jedné či více osobám (jedné i více skupinám nebo přenos

uvnitř určité skupiny) prostřednictvím různých symbolů. Vzájemné působení mezi

komunikujícími partnery označuje jako komunikační proces (Kunczik 1995). Můžeme ji tedy

chápat jako dorozumívání obecně, tedy užívání základních dorozumívacích prostředků, např.

řečí mluvenou nebo psanou, která patří mezi způsoby verbální komunikace, popř. řeči těla

(gesta, mimika obličeje, rituální performance, tanec atd.), které označujeme naopak jako


[…]


Foto/zdroj: zdroj: Martina Smetánková, duben 2011

Obr. 28

Popis: Kostel sv. Kříže, malované ostění zazděného portálu.

Foto/Zdroj: Martina Smetánková, duben 2011
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Obr. 29

Popis: Kostel sv. Kříže, postava neznámého krále na malovaném ostění zazděného portálu,

stav v 70. letech 20. století.

Foto/Zdroj: Jiří Škabrada, Zdeněk Smetánka, nepublikováno

Obr. 30

Popis: Kostel sv. Kříže, postava neznámého krále na ostění zazděného portálu, současný stav.

Foto/Zdroj: Martina Smetánková, červenec 2012.
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Obr. 31

Popis: Kostel sv. Martina.

Foto/zdroj: Martina Smetánková, duben 2011

Obr. 32

Popis: Kostel sv. Kříže, pohled na strukturu zdi v místě opadávající omítky.

Foto/zdroj: Martina Smetánková, červenec 2011
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Obr. 33

Popis: Místo předpokládaného brodu přes řeku Doubravu pod kostelem sv. Kříže.

Foto/zdroj: Martina Smetánková, duben 2011

Obr. 34

Popis: Pohled na strž vedoucí k brodu, levá část (pohled směrem k řece).

Foto/zdroj: Martina Smetánková, duben 2011
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Obr. 35

Popis: Úvozová cesta mezi kostely sv. Kříže a sv. Martina.

Foto/zdroj: Martina Smetánková, duben 2011

Obr. 36

Popis: Dvojice paralelních úvozů (označeny šipkami) mezi kostely sv. Kříže a sv. Martina.

Foto/zdroj: Martina Smetánková, duben 2011

73

8.2 Mapové podklady

Mapa č. 1

Popis: Haberská stezka podle Ivana Vávry.

Zdroj: Vávra 1969

74

Mapa č. 2

Popis: Habry, I. vojenské (Josefské) mapování, Čechy, mapový list č. 164.

Zdroj: http://oldmaps.geolab.cz/

Mapa č. 3

Popis: Habry, II. vojenské (Františkovo) mapování, Čechy, mapový list O_10_VII.

Zdroj: http://oldmaps.geolab.cz/
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Mapa č. 4

Popis: Habry a okolí, mapa DMÚ 25.

Zdroj: http://izgard.cenia.cz/dmunew/viewer.htm

Mapa č. 5

Popis: Chotěboř a okolí, mapa DMÚ 25.

Zdroj: http://izgard.cenia.cz/dmunew/viewer.htm
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Mapa č. 6

Popis: Vilémov, I. vojenské (Josefské) mapování, Čechy, mapový list č. 164.

Zdroj: http://oldmaps.geolab.cz/

Mapa č. 7

Popis: Vilémov, II. vojenské (Františkovo) mapování, Čechy, mapový list O_10_VII.

Zdroj: http://oldmaps.geolab.cz/
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Mapa č. 8

Popis: Vilémov, mapa DMÚ 25.

Zdroj: http://izgard.cenia.cz/dmunew/viewer.htm

Mapa č. 9

Popis: Sledovaná oblast.

Zdroj: https://maps.google.com/
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Mapa č. 10

Popis: Pařížov a Běstvina, I. vojenské (Josefské) mapování, Čechy, mapový list č. 165.

Zdroj: http://oldmaps.geolab.cz/

Mapa č. 11

Popis: Pařížov a Běstvina, II. vojenské (Františkovo) mapování, Čechy, map. list O_10_VII.

Zdroj: http://oldmaps.geolab.cz/
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Mapa č. 12

Popis: Pařížov a Běstvina, mapa DMÚ 25.

Zdroj: http://izgard.cenia.cz/dmunew/viewer.htm

Mapa č. 13

Popis: Pařížov (katastrální území Běstvina), katastrální mapa.

Zdroj: http://geoportal.cuzk.cz
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Mapa č. 14

Popis: Běstvina, katastrální mapa.

Zdroj: http://geoportal.cuzk.cz

Mapa č. 15

Popis: Kostel sv. Kříže a sv. Martina, I. vojenské (Josefské) mapování, Čechy, mapový list č.

147.

Zdroj: http://oldmaps.geolab.cz/
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Mapa č. 16

Popis: Kostel sv. Kříže a sv. Martina, II. vojenské (Františkovo) mapování, Čechy, mapový

list O_9_VII.

Zdroj: http://oldmaps.geolab.cz/

Mapa č. 17

Popis: Kostel sv. Kříže, mapa zobrazující shluk keramických zlomků ze 12.-13. století

(šrafování) a novověku (tečkování) a strže vedoucí k předpokládanému brodu.

Zdroj: Smetánka 1987
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Mapa č. 18

Popis: Kostel sv. Kříže a sv. Martina, mapa zobrazující svazek zaniklých cest poblíž kostela

sv. Martina.

Zdroj: Klápště 2012
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Mapa č. 19

Popis: Kostel sv. Kříže, ortosnímky + DMÚ 25.

Zdroj: http://izgard.cenia.cz/dmunew/viewer.htm

Mapa č. 20

Popis: Kostel sv. Kříže a sv. Martina, mapa DMÚ 25.

Zdroj: http://izgard.cenia.cz/dmunew/viewer.htm
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Mapa č. 21

Popis: Kostel sv. Kříže, brod. Mapa DMÚ 25.

Zdroj: http://izgard.cenia.cz/dmunew/viewer.htm

Mapa č. 22

Popis: Kostel sv. Kříže, katastrální mapa.

Zdroj: http://geoportal.cuzk.cz
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Mapa č. 23

Popis: Kostel sv. Martina, katastrální mapa.

Zdroj:http://geoportal.cuzk.cz

Mapa č. 24

Popis: Kostel sv. Martina, topografické mapy v systému S – 1952, 1:25 000, mapový list M-33-

80-A-c.

Zdroj:http://geoportal.cuzk.cz