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Bakalářská práce zadaná M. Smetánkové tvoří součást širšího zájmu o středověké

komunikace, který v Ústavu pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK rozvíjejí studentské

práce i projekty řešené s grantovou aj. podporou. V daném případě zadání spojovalo dvě části,

jednak vstup do problematiky středověkých komunikací a života na cestách, jednak krajinnou

sondu soustředěnou na část komunikačního systému spojujícího Čechy s Moravou. Prvá část

se měla opřít o základní českou i zahraniční odbornou literaturou, druhá měla zahrnout terénní

prospekci.

Předkládaná práce se soustředila na prvou z výše uvedených částí, a to kapitolami

Obecná problematika studia cest, Lidé a zvířata na cestách, Haberská stezka jako současný

archeologický problém. V těchto kapitolách M. Smetánková dokládá dobrou orientaci

v základní literatuře a k diskutovaným tématům přistupuje se sympatickým zaujetím.

Určitý problém vyvstal v „aplikační části“, která samozřejmě klade značné technické

(i komunikační) nároky. Příslušná kapitola, soustředěná na krajinu mezi Vilémovem a

Běstvinou, shrnula a utřídila dosavadní poznatky, které představuje se znalostí místní situace.

Důkladnější prospekce vybraných lokalit se však neuskutečnila. Z novější literatury chybí

zásadně důležitý stavebně historický průzkum pařížovského kostela provedený Jiřím

Varhaníkem (Archaeologia historica 2008), na nějž navázalo u nás dnes jedinečná

dendrochronologická datace 1110-1127 (www.dendrochronologie.cz).

*

Text předkládaný Martinou Smetánkovou vyhovuje nárokům kladeným na bakalářské

práce, a doporučuji ho proto k příslušné obhajobě.
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